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naro d n a  banka K r , lu g o s la v ije  kupuje ^  

zla to  rud n ika u ze m iii ijes-
Narodna banka saopćava rinuti 

je 23 decembra 1933 godine ppro- 
francuskog društva rudnika zliatka 
ta u Peku za svoju podlospjele 
otkupila jednu zlatnu pohvikupe 
u težini od 7: kilograma i istojati 
grama. Ovo je prvi slučaj da*ić 
banka za podlogu svojih nov­
čanica otkupljuje zlato dobi­
veno iz rudnika u našoj zemlji.

Osnivanje nove 
domaće tvornice cementa
Među zagrebačkim građev­

nim poduzetnicima i ' industri­
jalcima, koje troše cement, po­
krenuto pitanje osnutka jedne 
domaće tvornice cementa a po­
vodom visokih cijena cementa. 
Ovi krugovi očekuju, da će im 
kod osnutka tvornice ići na 
ruku država i banovina kao, i 
grad Zagreb, jer ti su faktori 
najjači konzumenti cementa* 
Sudjelovanjem ovih faktora kod 
podizanja tvornice riješeno bi 
bilo pitanje cementnih cijena, 
koje bi sigurno znatno pale. 
Ova tvornica radila bi samo 
za domaće potrebe.

Prodaje se gramofon His Histers 
Voice u sasvim dobrom stanju.

Prodaje se razno pokućstvo uz 
povoljne cijene.

Unajmljuje se dvije prostorije na 
dobrom položaju.
Obratiti se Tiskari E. Vitaliani i S a

O s t o j i ć  I v a n :

U bauci ka o i  u umjetnosti-imade 
priličan broj problema, koji su (isto 
spekulativne naravi. Tumačimo ih 
prema svom raspoloženju, ćudi i Do­
ziranju, pa bila ta s hvatanja! i sasvim 
oprečna, čini se, da je svaki od zas­
tupnika tih ideja u pravu. To je, ka­
ko je Dostojevski kazao: batini sa 
dva kraja. U broju takovih teorijsko- 
spekuletivnih problema ide svakako i 
onaj: d i li se moderna arhtektura 
za svojim revolucionarnim prekidanjem 
sa prošlošću, da II se takova arhite­
ktura može izmiriti sa specijalnim već 
ilgrađenim karakterom naših primor­
skih gadova ? Na ovom pitanju pole­
mizirali su g. V. Brajavić urednik „No­
vog Djba* i g. K. Strajnić pomoćni 
konservater u Dubrovniku1 ii to u „Nc- 
vo Doba* od studenog god. 1930 do 
u  proljeće god. 1931. Polemika je pre- 
štampana u posebnoj brošuri, kojoj je 
sfcm naš slavni arheolog don F.ane 
Bulić napisao nekoliko rijeći kao pred­
govor. Zaprava se u toj polemici tre­
tiralo specijalno o Dubrovniku, ali ka­
ko su spomenuta gospoda to pitanje 
proširila, proširili smo ga i mi, jer 
rlješenje, koje vrijedi za Dubrovnik, 
Vrijedit će i za ostale dalmatinske pri­
morske gradove, budući da svi imadu 
stanovitu bistorijsko-arh tektonsku vri­
jednost.
« T e z a g .  Strajnića je--Umjetničko 

djelo, ako.je Uistinu vrijedno, može 
slobodno da stoji uz druga umjetnič­
ka djela, pa bila ona iz bilo koje e- 
pohe i pripada bilo-kojem st-k». To je 
bitno U i njegovoj argumentaciji. Ovo 
je upravo beskompromisni argumenat 
ćistog estetićkog naziranja odbijajući 
bilo koje historijsko-romantične ele­
mente i primjese u tom osjećanju? Na­
suprot' ove teze ona g. Brajevića naj­
više se poziva na taj histoiijsko-ro- 
mantični osjećaj odbijajući svaki stra­
ni, po njegovom mišljenju, ekmenat. 
koji bi .ušao u tu izgrađenu sredinu 
naših primorskih gradova. Čini se sva 
kako, da su jači argumenti, koje mo­
žemo donijeti u prilog ove posljednje 
teze.

- S. Reinach u svom zbijenom pre­
gledu historije plastičnih umjetnosti 
vrlo ‘ham jednostavno i opisno tuma­
či, što je to umjetnost. On piše Čov­
jek je postao radin po nuždi prije ne­
go što je postao umjetnik po ukusu 
Umjetničko se djelo jednim bitnim o- 
biležjem razlikuje od proizvoda ljud­
skog rada, koji imadu da zadovolji 
neposredne potrebe divota. Posrnat 
rnjmo paiaću, statuu i sliku. Palača 
bi mogla bitfsamo velika kuća, pa da

ipak pruži isto tako sigurno sklonište 
na njoj je umjetn ćki karakter dodan 
njezinom korisnom karakteru. Na sta­
tui, ha slici korisnost nije očevidna: 
umjetnički je karakter izolovan. Ovaj 
čaš dodan, a čas izolovan elermnat i 
sam je proizvod ljudske djelatnosti, 
koja ne cilja, da zadovolji neposrednu 
potrebu, nego da probudi neko osje­
ćanje, neko živo uzbuđenje — divlje­
nje, zadovoljstvo, radoznalost, pone­
kad stravu.* Isto ovo je kazao i Fls- 
ubert u jednr j jedinoj rečenici -„Umjet­
nost je viša od života.* Ne treba shva­
titi ove riječi kao da umjetnost nema 
veze s običnim praktičnim životom, 

ego tako, da je umjetnost nešto više 
od običnog života, daje ona neka vi­
ša i vrijednija emanacija'1 energija, Jšto se 
nalaze u ljudima. Umjetnost je neke 
vrsti realizovaoje ljudskih sžnja, a svi 
ljudi sanjate, tek netko više, a netko 
manje, zato uopće i nema umjetnosti 
koja ne odaje neki eltmenaf roman- 
tičnesti i nostalgije za nečim nepozna­
tim, neshvatljivim i neostvarivim. Sva­
ko umjetničko djelo uvijek sakriva u 
sebi ove romantične osjećaje, svako 
takovo djelo nosi duh tih -osjećanja, 
duh koji živi i u prošlosti i u sadaš 
njosti i u budućnosti, duh, koji nije 
vezan ni uz vrijeme, ni uz materiju, 
ni uz razne ljudske klase, to je duh, 
koji daje umjetničkom djelu njegovu 
vrijednost i koji teže shvaćamo, nego 
što osjećamo. Taj je duh uvijek isti, 
tek razno doba i razne prilike daju 
vanjske specifične oznake i karakteri* 
stike. U stanovitoj je vrsti umjetnosii 
uočljiviji, u drugoj manje. Arhitekto- 
nika grada, kao Što je ona naših sta­
rih gradova, dosta snažno nam ga da­
je baš radi svoje historijske udaljenos­
ti, a tu .udaljenost i te kako osjećamo 
romantično. Ipak u tom osjećanju 
nalazimo stanovite razlike i finese. 
Arhitektura kao jedina umjetnost u 
kojoj je očit i onaj korisni praktični 
elemenat, najbliža je realnom životu 
i* U mnogočem njezin tumač., Tako da 
bismo mogli gotoVo ovo ’ shvatanje i 
kulturni razvitak neke zajednice kroz 
sve epohe napisati naprosto prouča­
vajući razvitak njezine arhitekture i 
dalje forme, a to je grad.

(svršiće se).

SPLIT v IDEAL “ SPLIT
Tvornica kapa i šešira muš

• ki l i  žensfiih svake vrstr,’po
i najnižoj cijeni ižr»dnje i po-
• ptavljsmajžar. bez prigovora

idućeg ljeta će se u Oeh oslova čko j 
o d rža ti v e lik i m a n e vri -  lloine vje žb e  

u p u n o m , razm je ra
■ Iduće godine u ljeto će se 

u GehoslovaČkoj prirediti vojne 
vježbe u punom razmjeru. Na 
vježbi i će biti pozvani oficiri 
i narednici u rezervi iz godi­
šta 1930, 1928, 1926, 1924. Od 
momčadi- u rezervi će biti po­
zvana godišta 1929 i 1927 svi­
ju klasifikacija i jedan dio go­
dišta 1925. Od dopunske rezer­
ve će biti pdj^vani na vježbe 
rezervisti iz godišta 1931, 1929 
1927, 1925 i 1923 sliju klasifi­
kacija. Ddpunski rezervisti iz 
1931 godišta će biti pozvani 
na jednomjesečnu vježbu, dok 
će oficiri, narednici i momčad 
u rezervi biti pozvani'na tro- 
nedjeljnu vježbu. I  svi ostali 
će biti pozvani na tronedjeljmi 
vježbu.-' U okviru tih mjera će 
se krajem ljeta održati veliki 
manevri, koji so voć nekoliko 
go'dina nišu održali.
5.200 kilometara na skijama

30 novembra su krenuli iz 
Irkutska u Moskvu pet koman­
danata i vojnika streljačkog 
puka irkucke posade. Put će 
prevaliti na skijama i očekuju 
da će put od Irkutska do Mo- 
skvie prevaliti za 86 dana.

Na prodaju  jedan '"Smoking i je­
dan salonkvik u vrlo dobrom stanju 
uz povoljnu cjenu. Obratiti se tiskar 
E. Vitaliani i sin.

Ža pošumljivanje jadranske obale
G. prof. ing. A. Kankers (Senj) 

apelira na javnost da svojski 
poradi na pošumljivanju pri­
morske obale, te veli : Gotovo 
čitava naša duga obala što je 
plavi. Jadran oplakiva kao i 
mnoga ostrva našeg Jadrana 
gola su i potkrita bijelim, vap- 
nenin i od vode istrošenim sti- 
jenjem, izložena ljetnoj žegi, 
zimskoj smrzavici i hladnoj bu­
ri. Čovjek je u svojoj pohlepi 
i lakomosti uništio sjekirom i 
vatrom šume, a i sada imade 
još nažalost neukog svijeta — 
koji kraj svih strašnih poslje­
dica što ih uzrokuje uništenje 
šume još i danas siječe, pali i 
kopa posljednje ostatke šume.
Osim bezobzirne, nemile • sječe 
i vatre uništava čovjek šumu i 
onemogućuje njen napredak i 
tim što hotice i nepromišljeno 
jnapušta u nju velik broj - stoke 
inaročito koza, koje opakim i 
pohlepnim zubom uništavaju 
mladice i zatiru ih u prvom I 
razvitku, Valja s radošću priz- j

nati, da je pučanstvo u posljed- 
ni čas došlo k svijesti i svoj­
ski uznastojalo da se uništava­
nju šume stane na kraj i da 
se spasi još ono što se njegom 
i razboritim čuvanjem može 
još spasiti. Neki krajevi već zu- 
primiše sasvim drugo lice. Uz­
gojem šuma mijenja se i ulje­
pšava lice našeg krša a više je 
nego sigurno, da će se samo 
uzgojem šuma iz ovog opustje­
log kraja stvoriti kraj koji će 
moći živjeti vlastitom snagom. 
U našoj je državi kao i u svim 
kulturnim zemljama već oda­
vno uobičajeno da školska 
mladež barem jedan dan u go­
dini radi na pošumljivanju go­
lih krajeva. Roditelji, nastav­
nici i svi oni kojima je povje­
ren uzgoj mladeži treba da u- 
pute tu mladež o* neprocjenji­
voj koristi šuma kao i o silnim 
štetama što nastaju nerazbori­
tom sječom šume i lakoumnim 
uništavanjem vegetacije.
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Slavna skupštm ajalm acije' 
u Pragu.

Dne 15 o. m. održao je savez pri­
jatelja. posjetilaca i propagatora ju ­
gosl. Jadrana iz Čehoslovačka „Dal­
macije" svoju godišnju i glavnu skup­
štinu, ko;u je otvorio predsjednik g. 
Kornere. Ing. Vinko Barčot. Nakon što 
je pozdravio prisutne zahvalio jepre- 
sjeđnik prošloj glavnoj skupštini zato 
što mu je dala k ruci u odboru ta­
kove saradnike sa kojima je odbor u 
prošloj periodi mogao uspješno izvr­
šiti sve- svoje zadaće osobito realizi­
rati „Jadransku Lutriju" i propagandne 
izložbe. Uz ovu zahvalu istakao je 
predsjednik svoju vruću želju, da i 
Jiovi odbor nastavi svoj rad u dosa­
dašnjoj složnoj saradnji, jer to izisknje 
‘ateres društva, interes 'iskrenih prija­
teljskih i bratskih odnošaja Českoslo- 
ačko- Jugoslavenskih, interes zajed­

ničke majke Dalmacije, te na 2 ado- 
'•njstvo oca demovine Kralja Aleksan 

kojemu prigodom njegovog ro- 
\dana bilo uskliknuto trokratni 

‘ ^ a r“.
BHkon što je blagajnik dao svoj za­

dovoljavajući referat o stanju blagaj­
ne, istakao je želju, da društvo zatra­
ž i od Jugoslavenske vlade stanovitu 
financijalnu pripomoć budući se sa 
citrama dade konstatirati koliko je dru­
štvo putnika akviriralo. 0  ovom pita­
nju se je razvila kraća debata koju je 
predsjednik završio slijedećim riječi 
m a : „Od prvog dana kako se je  po­
čela vršiti u Čelioslovačkoj program­
ska propaganda Dalmaciji — mislim 
cijelom jugosl. primorju — stojim u 
redovima onih koji su svojim radom 
a putem Čsl. turista đoprinjeli jugosl. 
gospodarskom životu iznose od stoti­
ne milijona. Na odborskim sjednicama 
društava srodnih našemu nikada nije- 
sam bio za to, da se traži nekakova 
novčaaa pripomoć od oficijelnih kru­
gova jugosl. a isto tako ni ovi krugo­
vi nijesu našli za shodno, da nam naš 
rad ocijene pohvalnim slovom ili lite- 
rom. Ovakova pohvala bila bi moguće 
godila nekojim ali nas izrale i tako­
vih na koje bi bila utjecala obratno 
a  to zato što nijesmo nikada išli za 
time, da nas netko pohvali ili nagra­
di, već smo išli za višim ciljevima koji 
izviru iz ljubavi prama domovini za 
čiju političku i gospodarsku samostal­
nost smo u odlučujućim momentima 
umirali mi a umrli najbolji sinovi 
otadžbine. Svoj rad i žrtve rado smo 
snašali imajući na pameti siročad one 
naše braće, koji su za iste ideale žr­
tvovali svoje najveće blago — svoje 
živote. Svojom smrću su dali nami a 
i Vami braćo Čehoslovaci samostal­
nost. Predajom nacijonalnih granica 
riješili su nas briga za koje su bojo- 
vali naši pokojni očevi — koji danas 
hleba ne traže, ali su nam istodobno 
nametnuli dužnost, brigati se o ezi- 
stenciju žive braće praznih želudaca. 

Ne saglasim stog sa time, da u formi 
potpore našem društvu, oduzimljemo 

zadnju koru hleba našoj najpotrebnijoj 
braći. Tridesetak hiljada Dinara koje 
bi smo eventualno dobili representi- 
raju  10.000 komada hleba koje neka 
u zdravlju pojedu naša najpotrebnija 
braća u domovini. Tekom prošlih de­
set godina izvršili smo sve dužnosti 
savjesno bež pomoći ičije. Rezultati 
našeg rada su davno prekoračili sva­
ko očekivanje a vjerujem, da će mo 
i u buduće ispuniti svoju dužnost, da

će mo moći s pomoći Božjom i slož­
nom saradnjom satrti sve poteškoće*. 
Predsjednikove riječi bile su primljene 
sa burnim odobravanjem sviju, neizu- 
zev ni blagajnika, koji je odmah svoj 
predlog uzeo natrag. Nakon toga bili 
su sa svih strana davani predloži na. 
razne propagandne podhvate u novoj 
periodi, koje će novi odbor realizirati 
na veliko zadovoljstvo onih, koji svu 
svoju nadu skladaju u promet, stranaca.

Kod biranja novog odbora, bio je 
ponovno i jednoglasno uabran za 
predsjednika Gosp. Komerc. Ing. Vinko 
Barčot bankar i veletrgovac, za prvog 
podpresjednika MU Dr. X. Kotynek 
centralni presjednik jednote Čsl. leka 
ra, president banke Čsl. lekara, fizik 
grada Praga itd. itd., za drugog pod­
presjednika Gosp. Sibislav Čičić šef 
„Balkan Universal Presss“ dok su o- 
stali članovi odbora poznati javni ra- 
denici i prijatelji našeg naroda i Dal­
macije.... B uš.

NAJVEĆI USPJEH ,,0SVITA“
od osnatka do danas

Trgovina koža, cipela i šport, predmeta

M u d a r  Huusiler
ŠIBENIK, ulica Kr. Tomislava 4 

Specijalna radiona za  sve vrste 
oipiH  3 0  IAD IŠE  MO KOŽ­
N A T E  KAPU TE.Popravljamo  
sve vrsti kaljače i  gumene cipele.

Pokretna poljoprivredna 
izložba

Početkom januara doći će u 
Varaždin pokretna poljoprivre­
dna izložba. Ova se izložba 
sastoji od posebnog t.zv. pla­
vog vlaka sa 16 vagona, a u

Prijateljska utakm ica između 
splitskog H ajduka  i  našeg Osvita 
koja se održala 26 decembra zavr­
šila je  rezultatom  I e O z a  O svit.

Velikom nervozom očekivao se 
dolazak Hajdukovaca, jer nije se 
znalo dali dolazi kompletna prva  
momčad ili kom binirana. M eđutim  
točno na  2.30 s. pojavila se na  igra­
lište kom binirana momčad sa  gla- 
vn ijim  stupovima u  obrani i  navali. 
Matošić stup obrane, Gusina half- 
linije, dok najbolji igrač Jugoslavije 
na  centru, Kragič. Domaći su na­
stupili u  svojoj običnoj postavi Ron- 
čević 11 — Crnogača— Rončević 1 — 
Bonaćić, Šunko , B izjak , Peričić, 
Košta, Bego, Kacijant Luketa  1 p. 
(Rončević U l ,  drugo p.)

Početni udarac imaju, domaći, 
odm ah u  početku osjeća se laka  
prednost Osvitaša, prija  im  klizavi 
teren. Prvu navalu  domaćih čisti 
Matošić, dok već u  4 m. protuna- 
vala Hajdukovaca, K ragić oštro 
puca, a li Rončević II je  n a  svom  
mjestu i  brani odlično, oštro p la s i­
ran i šut. V 10 m. opasna navala  
Osvitaša svršava u  korner, koji o- 
staje neiskorišćen, u 12 m. drugi 
korner iznudi K a tijan , također o 
staje neiskorišćen. P ar m inuta  k a ­
snije K ragić dribla i  naglo se p r i­
bližava vratim a domaćih, u  zadnjem  
momentu oštrim  startom spašava  
situaciju  Rončević /. K ragić je  vrlosvakom vagonu izložena je po

jedna grana iz narodnog go- | opasan, a li Crnogača m u je  uvijek
spodarstva, od čega otpadaju 
tri vagona samo na stoku. 
Ovaj izložbeni vlak doći će iz 
Bosne a u Varaždinu će ostati 
samo 1 dan. Za pokretnu iz-, 
ložba vlada u jgradu i okolici 
veliki interes i izložbu će po­
sjetiti aeljaci, gradjani i škol­
ska mladež.

Evropski blok protiv 
dnmpinga japanske robe
U Parizu se vode važni di­

plomatski pregovori za stva­
ranje jednog evropskog bloka j 
između Francuske, Italije, En- j 
gleske, Njemačke, eventualno 
i Sovjetske Rusije protiv japan- I 
skog dumpinga. Saznaje se da | 
će Japan  osnovati u Beču iz­
voznu centralu iz koje će pro­
voditi poslove na Balkanu i u 
Njemačkoj. Ovaj na veliko za­
snovani japanski nacrt ugroža­
va u prvom redu njemačku i- 
stočnu ekspanziju. U bečkim 
krugovima izjavljuje, da Austri­
ja  nema razloga praviti poteš­
koće japanskoj ekspanziji, je r 
ako Austrija to sprječi nači će 
Japan  lako drugi centar.

Prodaju se ukusna, trokrilna 
vrtna vrata iz čelika, te nekoli­
ko metara čelične rešetke.

Šta centar-šut* Rončevića /// isko-  
rišćuje i  daje prvi i  jed in i gol u  
igri, za domaće, stanje je  1:0 za 0 -  
svit. H a jduk nastoji da izjednači a li 
uzalud napor kod odlične uže obrta­
ne domaćih , rezultat dokraja ostaj•  
1:0 za Osvit.

Ono što se očekivalo od naših 0 -  
svitaša, to su oni svojom igrom i  
zaslužili, pobjedili su  našeg najo­
pasnijeg protižn ika  H ajduka  prem­
da  kombiniranog ipak je  to velik  
uspjeh. Uža obrana je  danas bil» 
najbolji dio momčadi, Dane, Joza i  
Petar ju n a c i su dana, najveća hva­
la ide n jim a za ovaj častan rea»t- 
tat, halflin ija  sa vođom Šunkom  
kao uvijek vrlo dobra, navala  jovog 
puta  osobito u  prvom  poluvremenu  
igrala je nevezano, najviše zbog de­
snog krila, koji je  p rv i p u t nastupio  
u  prvom tim u, u  drugom pol. igra  
sređenije ka d  je na  desno krilo do­
šao Rončević UL K acijan je  i  toga 
dana pokaza« svoju klasu, a  Košta  
najkorisniji i  najpožrtvovniji igrač  
tima, Peričić obečaje mnogo, is dana  
u dan je  sve bolji. Bego centa/r u- 
vijek je  dobar, samo ovog pu ta  nije  
imao sreću u  pucanju. Sudac gosp. 
Bakotić, im ao je  svoj dan , sudio je  
objektivno i  sigurno, publike oko 
1500.

V večer je  uprava kluba priredila  
banket svojim zaslužnim igračima.

za petam a i neda m u da puca. V 
30 »i. dolazi do objašnjavanja me­
đu igračima, sudac prekida igru 
koja se nastavlja za dva m inuta. 
M alo poslije opasnu navalu  H a jd u ­
ka  riješava Rončević II opasnim  o- 
skokom  * 8 noge otim a loptu pro­
tivniku, jo š  jed a n  korner za H ajdu­
ka  svršava kod vratara Ronćevića. 
P ri kraju  prvog poluvremena opa­
sna navala domaćih. Peričić vodi i 
oštro puca  — ali u  prečku, zatim  
ponovno Bego ali Krstulovic brani. 
Prvo poluvrene svršava realnim  re­
zultatom 0:0.

Odmah u  početku drugog poluvr. 
korner za Osvit a li i ta j ostaje ne­
iskorišćen, u 10 m. K ragić puca u  
vole ali preko prečke. K acijan vodi 
navalu  i  sada rad i preko desnog I 
kr ila  Rončevića /// koji je  zam ijenio' S 
Luketu, Rončević III šalje centar- su t j 
K acijan oštro puca- a li Krstulović  I 
krasnom  paradom  u  podu brani. j 
V 27 m. gužva pred vratim a. Parić  
beh H ajduka pravi fau l, sudac stro- ; 
go dosuđuje jedanajsterac, Košta  
puca  kavalirski vani. Poslije ovog | 
jedanajsterca jed n a  i  drugu strana  j 
nastoji doći do vodećeg gola, ali j 
premoć Osaita opaža se u  čitavom  | 
drugom poluvremenu. U 36 m. ta 
prednost dolazi do izražaja, kad  Ko-

Trgovina željezne robe
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ŠIBENIK
Zagrebačka ul. 114

Čestita svojim mušte-
rijama

sretnu N ovu Godinu!

Veliki izbor svakovi snih
nožića za brijanje
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B a n c a  Đ a l m a t a  d i  S c o n t o
D i o n i č k o  D r u š t v o .  -  Uplačena Glavnica i Pričuve L .  3 .0 0 5 .0 0 0 .—

Sjedište Društva : ZARA.
F I L I J A L E :

D alm atinska E skontna B anka Glavna Filijala SPLIT. 
D alm atinska E skontna Banka F ilija la  Š IB E N IK .

Dotacija filijala  Din. 2,500.000.- 
Banka ovlaštena za rad sa devizama i valutama. 

FIL IJA L A  ŠIB E N IK .

Špediteri 
povisnjn pristojbe p r e v o z a .

Udruženje špeditera i carinskih po- 
I srednika u Zagrebu obavještava: Obzi- 
j rom na to, da je zapao duboki snijeg, 
[ čega radi je podvoz rose Vanredno 
| oteščan i mora se obavijati pretp/e- 
| gom, zaključilo je udruženje špeditera 
| j carinskih posrednih savske banovi- 
I ne, da se povisuje dovoz robe u kuću 

na 25 posto kroz vrijeme dok traju 
takove prilike.
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I > 0  M A Ć E  V I J E S T I
Svima poštovanim suradnicima, 

pretplatnicima, čitaocima, oglaši­
vačima i prijateljima . N a r o d n a  
T r i b u n a "  želi sretnu 

NOVU GODINU 
*

Oni cij. pretplatnici i sarađnici na­
šega lista koji su poslali svoje radove 
đa bi se uvrstili u Božični broj, a ni­
jesu se uvrstili, nek se ne nađu ni 
najmanje uvrijeđeni, jer ostali prvo 
donešen materijal bio je  vrlo velik i 
-zauzeo je čitavi prostor. Uredništvo 
obečaje da će sve izići u narednim 
brojevima.

Svečano otkriće spomen-ploče 
kao i ostali program svečanosti na­
šem sugrađaninu blakop. Simi Mat a 
vulju, radi obiteljske žalosti odgođeno 
je  ca  neizvjesno vrijeme.

Zašto koracamo unatrag? Pri­
sustvovali smo ovogodišnjim crkvenim 
funkcijama u stolnoj crkvi oa badnju 
veče, pa smo se čudom čudili i p i­
tali jedan drugoga, kako je to da se 
ovogodišnji cbred održava na latin­
skom jeziku, dok se je predjašnjih 
godina vazda održavao na našem je­
ziku. Ovo je koracanje unatrag, što 
nas veoma čudi, je r  umjesto da se 
barem te večeri i pontifikalna misa 
održi na staroslovenskom jeziku, a 
ono se ukida i već postojeće, pa ovi- 
.jem apeliramo na crkvene faktore đa 
se za u buduće ovo uredi 'na vrijeme, 
na taj način da se i buduće crkvene 
funkcije velike sedmice održe na na­
šem jeziku, kao što je to i po' dru­
gim našim gradovima, što će biti na 
veću korist crkve, a i samo po sebi 
je shvatljivo da riječ Božja drugačije 
djeluje .na. vjernika Jkad ju  razumiju 
na svojem jeziku, nego na nerazum­
ljivom tudjinskom latinskom. M. D.

17 decembra u Zadra
Ovaj značajni državni praznik pro­

slavljen je na najsvečaniji način. Ni­
kad do sada nije jugoslovenski narod 
u Zadru u takvom broju i oduševlje­
nju popratio misao na svog herojskog 
Kralja. Ovaj centar predratne jugo­
slovenske narodne misli i politike, 
koji je vodio ogorčenu borbu sa to- 
lomaškim elementom u (cijeloj Dal­
maciji, nije zaslužio đa vidi slobodu 
koju su donijeli Bijeli Orlovi I ? Ali 
je njihov silai zamah krila osjetio na 
svojim gradskin zidinama. A u nji­
hovoj unutrašnjosti, u srcima zadar­
skih Jugoslovena narodna svijest još 
uvijek tinja. JOna je  i ovom prigodom 
45 tog rođendana Nj. V. Kralja dala 
vidnog znaka svog patriotskog i za­
nosnog privrženja uz [svoju oslobo • 
đenu otadžbinu. U tome je  zavjet i 
nada na slobodu ovog porobljenog i 
neoslobođenog grada.

U takvom raspoloženju proslavljen 
je 17 decembra. Prije podne je odr­
žano blagodarenje u katoličkoj i pra­
voslavnoj crkvi koje su bile prepune 
našeg naroda. Po blagodarenju gosp. 
konzul V. Sokolović je primao česti­
tanja u kr. konsulatu. Pred veče pri­
ređena je obilna zakuska. Ovoj je 
prisustvovao širi narodni sloj, naro­
čito naša sirotinja. Dječica su uz pa­
triotsku pjesmu i narodne igre dala 
ovoj zabavi jedno vedro raspoloženje. 
Počašćeni su pri izlazu dobili ciga­
reta i hrane za svoje ukućane. Uveče 
je bio svečbni ples u prostorijama 
stana g. konsula. Tom prigodom pa­
lo je više zdravica i oduševljenih po­
klika. Ples je potrajao do kasno u 
noć. Dojam ove proslave je u svakom 
pogledu najbolji. -az.-

Proslava blagdana prvomuče­
nika sv. Stjepana u crkvi sv. Fra­
ne. Prema starodrevnom običaju i 
ove godine proslavljen je ovaj blag­
dan u crkvi franjevaca konventualaca 
na najsvečaniji način uz sudjelovanje 
gradjana, Mandalinjaua i drugih se­
ljana iz šibenske okolice. Na sveče- 
vom oltaru izložene su moći svetaca 
u krasnim moćnicima iz starinskog 
Bribira. Glavni olfar kao oltar sv. 
Stjepana ukusno su bili okičeni cvi­
jećem i rasvjelljeni električnim sijali­
cama. Već u ranu zoru lova se je 
prostrana crkva napunila do zadnjeg 
kuta svakoga svijeta, ikoji je i na licu 
pokazivao neku osobitu radost što I 
može da u ovakovim prigodama da- I 
de oduška 'svojoj živoj vjeri. Nakon | 
pjevanja „Stenja* o životu Sveva i I 
„Tebe Boga hvalimo* prvu svečanu 
Misu uz asistenciju otpjevao je mp. o. 
samostanski starešina, dok u 10.30 s. 
svečanu Misu takodjer uz asistenciju 
otslužio je preč. K. D. I. Ivanović, prep. 
šib. katedrale. Od 7 do 10 s. redale 
su se tihe Mise jedna za drugom 
svako pola sata.

U 5 s poslije podne, takodjer u 
dubkom punoj crkvi, uzdigao se na 
propovjedaonicu mp. o. J. Belić, mi- 
sij. pro. sv. Dominika, te održao kra­
sni prigodni govor o S vecu. Iza kako 
je svojom propovijeđalačkom spremom 
i misijonarskom riječitošću usporedio 
milosrdnu i karitativnu ljubav sveče- 
vu sa karitativnom akcijom našeg dc- 
ba za ublaženje današnje krize i u- 
poslenje radnika obarajući se na da­
našnji kapitalizam i u živoj slici 
istaknuo svečevo mučeništvo za Isu­
sovu vjeru. Preuzv. naš biskup Dr. 
Jerolim Mileta, koji, da uzveliča našu 
svečanost, prisustvovao je samoj pro­
povjedi, nakon iste podijelio je naro­
du svečani blagoslov sa Presvetim* 
Na obim svečanim misama kao i na 
popoldnevnoj funkciji sva je  crkva 
orila milozvučnom fmelođijsm: „Šti­
pan jur blaženi* i drugih Božičnih 
pjesama.

Pored velikih financijskih ne­
prilika uredništvo „Narodne Tribune* 
radi na tome da u najkraće vrijeme 
d onose u slici najvažnije svjetske do­
gađaje ujedno i zadnje vijesti.

Ovakav trud uredništa iziskuje od 
pretplatnike, čitaoca i ostalog stanov­
ništva grada i sela naročitu pažnju. 
Kako je ovaj rad skopičan sa velikim 
moralnim, a sa još većim financijskim 
troškom, to molimo cij. pretplatnike, 
da nam u prvom redu šalju redovito 
pretplatu, zatim po mogućnosti na­
stoje proširiti ovaj naš jedini lokalni 
list.

Vjenčanja:
Dana 27 XH vjenčala se je simpa­

tična gđica M arija  Tambača, učite­
ljica sa gospodinom Perom M aiuti- 
novićem,

Istog dana vjenčala se dražesna go­
spođica Garmen Hochberger sa gosp. 
Leonardom čurkovič upr. kane. čin.

Mladencima naša iskrene čestitke 1

Naredni broj „ N a r o d n e  
Tribune„ izaći će u srijedu ra­
di blagdana „Nove Godine14.

Sokolsko d ru š tv o  Šibenikjiprire- 
đuje u Nedjelju svoje „Silvestarsko 
veče* u svim društvenim prostorija ma 
uz razne atrakcije.

Cist prihod zabave određen je Slet- 
skoj putnoj blagajni pa se uslj ed toga 
očekuje što brnjniji posjet.

PRIGODA!
Prodaje se kuća

na vrlo dobrom položaju u 
Šibeniku. Cijena vrlo niska. 
Obratiti se u tisk. Vitaliani i Sin

Što je sa poštarskom škrinji- 
com ? Ima nekoliko vremena da fali 
poštanska škrinjica na cesti Ante Ša­
pu ka i baš na kući Šare (ex Jović) 
Ako je to privremeno, možda radi 
popravka, onda je u redu, ali ako je 
ukinuta, onda to nikako ne može da 
ide, jer je to jedina škrinjica u čita­
vom onom preijelu koji je najpro- 
metniji, pa se nadamo da će što sko­
rije biti opet postavljena. Ovom pak 
prigodom preporučili bi da se jedca 
škrinjica uspostavi na kuću sreskog 
načelstva za cio onaj gornji dio gra­
da (i Varoš), gdje sada renia nigdje 
poštanske škrinjice.

Naše ceste i Poljana. Snijeg i led 
koji zadnjih dana naše ceste IJPoljanu 
Stvarao nemogućoim za promet i šet­
nju, okopnio se i danas stvara skli- 
zavc blato opet istu nemogućnost. Sa 
Strane nadležnih vtasti je da urede 
barem ono što je  u mogućnosti. Nebi 
bilo zgorega da se barem jedan dio 
Poljane saspe šljunkom, pa da sepru  
ži građanstvu siguran prolaz.

Garmen Hochberger 

i

Leonard Čurlcović
vjenčani 27 decemb. 1938 

('Vrijedi kao direktnalobavjest)

U zadarskoj luci .razbijen? naš 
motorni brod. Poslije katastrofe nad 
„Karađorđem* ponovno je razbijen 
jedan naš brod, od talijanskog paro­
broda „Zara* u zadarskoj luci. Nesre­
ća se desila zbog jakog sjeverozapad- 
njaka, koji je tog dana duvao. Mane- 
vrisanje talijanskog broda „bilo je_ o- 
tešćano, tako da ga je_ vjetar ninio 
na naš brod tolikom snagom, da lsu 
brkovi broda popucali. Brod je bio u 
opasnosti da potone, ali lučka-vlast 
privezala ga je konopima. Jugosloven­
ske i talijanske vlasti učinile su uviđaj, 
i naknadno će se riješiti na kome je 
krivnja.

jesu  i ostaju  najbolja  
a najjeftinija reklam a  

ZIDNIH, STOLNIH i DŽEPNIH KALENDARA 
veliki izbor uz umjerene cijene dobiva se kod tt.

A. G. M I L I S I C H S P L I T
Cijenik na zahtjev. — Telef. br. 129 i 502

T i j e s n o
Na samš;_Božić u 16gsatiJSokoI u 

Tijesnom priredio je prvi put zašvoT 
je članove božićau prošla ?u davanjem' 
dječjih igrokaza, dekiatnovanjem pri­
godnih pjesama i rasvjetom božičnog 
drvca uz pjevanje kora andjela i pra­
tnju tambura. Na svršetku razdijelje­
ni su sokolskoj djeci darovi, koji sa 
se sastojali u životnim namirnicama, 
slatkišima i igračkama. Zauzetnošću 
članica sokola napose pak društveno 
prosvjetarke učiteljice Crnčević, pro­
slava je vrlo dobro uspjela. Osim čla­
nova proslavi prisustvovao lje veliki 
broj tješnjana, koji jsu naše sokolico 
poslije svake tačke programa pljes- 
kanjem obilno nagradili. Napomenuti 
je, da Sokolsko Društvo za ovu pro­
slavu nije imalo nikakvog izdatka 
nastojanjem sokolića, koje su uspjele 
da od darežljivih {mještana prikupe 
mnogo i vrijednih , darova. Ndstojati 
će se, đa Sokjl i u buduće za Božić 
dade sličnu zabavu, jer će tako ^mno­
go doprinjeti kulturnom prosvećiva- 
nju i podizanju nacionalne -svijesti u 
ovom mjestu. Neka ova božićnS. pro­
slava mimogred bude na dokaz oni­
ma, koji bi htjeli, đa prikažu Sokol 
kao jednu protuvjersku ustanovu.

S u k o š a n
Kao mnoga mjesta ove okolice ta ­

ko i selo Sukcšan dostojno ja pro­
slavilo dva najveća nacionalna praz­
nika t.j. Dan Ujedinjenja i Rođendan 
Nj. V. Kralja.

Na da i  Ujedinjenja crkva je bila 
puna mještana a u Sokolani br. pro- 
svetar Mitrović D. pročitao je prigo­
dan govor u kojem je lijepo opisao 
veliko značenje ovog dana, osobito 
za ove pogranične krajeve. Tako isto 
i br. starešina Lj. Martinac progovo­
rio je nekoliko vatrenih riječi sokol­
skoj djevi, koja su naša nada i naš 
budući ponos.

U večer bila je rasvjeta pristaništa 
a u Sokolani domaća zabava.

Sokolska četa dala j e  svoju akade­
miju u nedjelju 3 decembra. Birani 
program ostavio je  prisutne u ugod­
nom raspoloženju. Po akademiji vu­
čena je lutrija i do kasne noći se je . 
plesalo. Čisti prihod biofje 810 din.

Uz odličan materijalni uspjeh i mo­
ralni je uspjeh veliki jer opažamo, 
da svakom novom preštavom ili za­
bavom Sokola — interes se povećava.

Na dan 17 decembra Bođendan 
Nj. V. Kralja u [crkvi je bilo mnogo 
svijeta. U Sokola ii u večer — četa 
je priredila domaće sijelo.

U petak 15 ov. mj. veći dio kuća 
sela Sukošan, koje se nalaze pri mo­
ru, osvanulo je  u velikoj i nezampa- 
čeuoj „plimi*. Bačve su plivale, kra- 
na smočila, blago iz vode trebalo je 
spašavati. Mnogima je učinila prilične 
štete.

Stariji ljudi govore, da ima 45 god. 
da nije bilo ovolike .plime*.

Tako isto mraz i bura koja pljesni 
ovo nekoliko daaa nezapamćena je 
u ovo godišnje doba u ovom kraju. 
Ceste smrznute, jaki vjetar — preće 
svaki saobraćaj i kretanje. Divljači 
ima mnogo. Pojavile su se guske i 
veliki broj pataka.

ŠIME ANTlC -  ŠIBENIK 
Trgovina manufakturnom robom na 

malo i r j i i t  j. —



NARODNA TRIBUNA

Stanje i nove uredbe 
općinskih namještenika

f Zagrebački dnevnik od 8 decembra 
donio je članak pbdfKtrnjhn'i riaSlo- 
vom, pa je šibenska „Narodna Tribu­
na* u kratkifii potezima taj članak 
donijela, valjda u namjeri, da s njime 
■glavnom upozna i one čitaoce, koji­
ma lakše dolazi do - ruku „Narodna 
Tribuna1*, nego zagrebački1 dnevnik. 
Kako bilo, članak sam po sebi bio je 
dobar i nije sadržavao nikakve loše 
tendencije, jer što bi sfe tek reklo o 
tiianku u „Novosti" ? Medjutim ovaj 
dlanak u „Tribuni*1 i to što kraće,kao 
da je stekao veću važnost, pa pogodio 
ravno, u 'glavu „ Đ r* j“ i natjerao ga 
najblaže , rečeno na djetinjarije.

„Dr. xy“ pokušao je sa visoka, da 
ktitiknje bivše općinske uprave; da­
pače časti se davati direktive i budu­
ćim. Taj mora da je vrstan gospodar; 
sigurno je pred svojom kućom već 
omeo. Uvjeren sam, da u njegovoj 
najbližoj okolini vlada najbolji red i 
sloga, da nema ni jedna tamna mrlja 
na njemu; mora da je veoma pleme­
nit, da se nikada nije bavio sa ped- 
valama, da . nikada nikome na žao nije 
učinio, nalagao Ili kakvim anonimnim 
pismom objedio. - Šteta za ovakova 
čovjeka! Šteta što se nije potpisao da 
javnost dozna kakav se medju njima 
genij krije, pa da ga prvom zgodom 
posade na načelničku stolicu u kojoj 
opčini. ->

Ali sumnjam, da je „Dr. xy“ dobre 
glave, jer sa sam članak loše kvalifi­
cira po stilu i sadržaju. Možda je pi- 
sac kakav nesvršeni djak -ili je možda 
tek oružje ovoga i vrća neznalica, pa 
se sakrio iza ono „Dr.*, da bi čitaoeu 
njime nlio veći respeit. Vidi se gode 
im tudje titule. U zao čas, kad bi pi­
sac članka bio na kakvom položaju 
vlasti, jer Od ničega narod, toliko ne 
pati, kao od umišljenih veličina. Mož­
da „Dr. xy‘ *misli, da je dovoljno imati 
lijep pokrivač za glavu, nov kaput1 i 
znati se pokloniti onako, kao kad bri­
co priklapa britvu, pa da je odmah 
pametan i OViašten davati! lekcije. 
ijDr. xy-* ili onaj drugi je pokvaren ili 
umišljen, ako misli, da će tek onda 
čitaoei „Narodne Tribune* upoznati 
ispravnost -članka u zagrebačkom dne­
vniku, kad ga on potvrdi;

:Možda se („'Doktor* htjeo prpulari- 
zirati, jer danas čovjek 'steče popu­
larnost kroz dobro i zlo, pa odabrao 

, ovaj lakši put, ali trebao se tad pot­
pisati.

Možda .Doktoru* nešto ne prija u 
novoj uredbi općinskih činovnika, jer 
Valjda bi htjeo zaposjesti koju stolicu 
u’ kojoj općini, pa eto nije kriv što ne 
voli promjene, možda su mu mutnije 
prilike draže. Zašto -bi inače digao 
svoj vrlopoštovani glas. Možda zato 
što je autoru članka u .Novosti* izo­
stalo spomenuti, da je ne samo po­
treban savjestan i kvalificirati perso­
nal u općinama, nego da je svakako 
potrebno, da i članovi uprave budu 
normalni ljudi, pa bili qni seljaci u 
opankama ili gospoda u glace, ruka­
vicama. Ili članak nije dobro pročitao 
pa ’se prenaglio ili ga nije ni čitao, 
nfegO mu je sarco rečena, pa tako eto 
čovjek naivdo nadrljao. Ni jednog ra­
zborita čovjeka nije mogao članak u 
.Novosti* izazvati, a još manje ono 
što je donijela „Narodna Tribuna" u 
svojehi broju od l5 dec., pa je' duž­
nost autora'toga članka, da Se izjasni 
i ljjjepo potpiše, jer zaista ništa drago 
novo nije napisao, nego što su doni­
jele Novosti" i .Tribuna*, osim što 
j6‘ mslo ukrasio člančić Svojdm priro- 
djenom sposobnošću. Svakako za po­
četak njegove novinarske kartere lijep 

• konac i dovoljna svjedodžba.
Činovnik.

Hotel i restauraeija„Kosovo“
Š i b e n i k

svim svojim gostima želi

SRETNU NOVU GODINU

VIKTOR SOŠIĆ
,  Š IB E N IK  v , ,  .

prodaja boja i bojadi- 
sarskih p o t r e  b š t in a

čestita sretni NOVU GODINU
svim svojim mušterijama

Slastičarnica
Ante Marušić, Šibenik

svojim mušterijama čestita 

Sretnu Novu G odinu!

i i i E B E S s a E E E a s a
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|P r . M a r k o T a r le j
Šibenik — Telefon 86

|  m , a
|  Komisijonalna prodaja žitarica i kolonijala. |
|  Na skladištu uvijek sviježa i prvorazredna roba. |
IimiiiuuuiiiiHiiiHiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiutmš

iKAFANA „A STO RIA l
ŠIBENIK |

;svim svojim mušterijam a^ 
Čestita 9

■sretnu Novu Godinu/ l

P O K U Ć S T V O
S tj. K a r k o v i č  i Si n
svojim mušterijama želi

sretnu Novu Godinu!
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Svim svojim mušterijama želi |  
|  Sretnu Novu Godinu!

I A.Mitrović i Sinovi |
Filijala Šibenik |
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M tA B O lO
UaZEtUDACNI
lp iX lIV
^Ii BBAVSTEMI -, 
CO R K  I LIKER, 

VJETSKOG GLASA

i proizpadja j 
jedino: |

HOTEL: DE hA  VILrLcE
— Šibenik —

Moderno preudešen. Cijene’umjerene.

Ulili! ilpMi!

JZ SUDNICE
Poslije dugog procesa pred 

sudom u Šibeniku donešena je  
presuda eptuženog Marka T p- 
kovića i drugova, koji su bili 
članovi ’„ustaške“ * organizacije 
i potpomagali njezin rad u 
sjev. Dalmaciji. Sud je donio 
ovu osudu: Martin Trković 6 
god. robije i trajan gubitak 
časnih prava, Andrija Kralje­
vić 7 god. robije i trajan gu­
bitak . časti," i ostali su kažnjeni 
koji po godinu, koji po dvi ili 
tri, a neki oslobođeni optužbe 
zbog pomanjkanja dokaza. Za 
Andriju Kraljevića dokazalo se 
je s da je on jedini pripadao or­
ganizaciji „ustašau i da je po­
ložio ustašku zakletvu, a os­
tali. da su potpomagali rad i 
donašali iz inoetranstva muni­
ciju. Državni tužilac uložio je 
reviziju i priziv i branitelji ta ­
kođer uložili su priziv i revi­
ziju za neke osuđene.

Snjefska kronika
1 Katastrofalna željeznička nes­
reća dogodila se u...Francuskoj kod 
Lagnja. Ima preko 200 mrtvih i 300 
teško ranjenih. Poginula su dva na­
rodna poslanika I državni potsekretar 
Paul Merel. »• • -"•i-

U Japnu 1 na Filipinima ponov­
no su počeli rigati vulsani koji su i- 
zazvali veliku paniku. Ima mrtvih i 
šteta je velika.

M eđunarodna izložba vina i pi­
va bit će otvorena u februaru u Neir 
Yorku. Posjetioci moći će besplatno 
kušati deset hiljada raznovrsnih vina 
i piva. t 

Na natjecanja hrvača za prven­
stvo Balkana u Carigradu Jugosla­
vija je osvojila drugo mjesto. ..» > j 

Izvršni odbor Jadranske Straže 
jednoglasno je izglasao svoje povjere­
nje dru I. Tartagli, protiv kojeg isu 
neki listovi poveli kompanju zbog nje 
gova sudjelovanja u „Monta Promini“ 

Između Francuske i Engleske 
došlo je do sporaznma u pitanju da U 
njeg rada. i opstnjanja Drjjšt. naroda.

O G L A S
. Pozivlju se zanimanici, da do uklju­
čivo 31 decembra 1933 god. podnestr 
Upravi Banovinske Bolnice u Šibeniku 
propisno taksirane ponude za prenos 
i ukop mrtvaca, te za prenos svako­
vrsnog materijala od obale i željezni­
čke stanice do bolnice i obratno u. 
toku godine 1934.

U Šibeniku, 19 decembra 1933.
. Upravnik : Dr Machiedo

IZ POLICIJE 
Kako je pravovremeno bilo 

javljeno u našem listu, Martin 
Jurčić, koji je bio pobjegao iz 
tamnice u Šibeniku, poslije jo$ 
nekih krađa bio je uhvaćen 
od policiskih organa u Gospi­
ću, ali i odatle je utekao, pa 
se skrivao po Plitvičkim jeze­
rima sve dok njegov brat nije 
ga predao žandarmima. Od 
žandarma je  predveden u za­
tvor. ■ ' i.

Dnevno svjaže JRABUSOVE HRENOV­
KU. Prave kranjske kctbase. Samo- 
prodaja čajnog masla marka ZVONO. 
Užički kajmak. Čajkovaoki ovoij sir. 
Specijaliteti nRusli“ sa kapulom. — 
Kazni sirevi. Dnevno svježsa kuhana 
šuiika. - Sirova Šibenska šunka.- Ma­
slac u bloku od vlastitih zdravih krava 
muzara u Bačkoj, uvijek svjež. - Sve 
ostale delikatese, sardine, konserve i 
marmelade. — Sve uz snižene oijebe

Zora MaifovsMCiitela7 " ŠIBENIK

Kemićki čisti I bojadiše odijela 
najbol.e i najbrže u* umjerenu cijena 

poziata i odlikovana raduj*. 
IH. D O M I Ć

Kr. dvorski dobavljač .
» I

m -

S P L I T
P a r n a  p r a o r - .  1 g l a d l o t t .  r l i & l j a

Radio Philips trocjevni komple­
tan, akumulatorom i bajerijom. £J 
potpuno ispravnom , .stanju. .Može ’se 
slušati bez o'baveza.' PrdaAje', ss radi 
cđlaska, obratiti 
ća Kalpić. K R V ''■ ■ D l

•Štampa i vlaanlštf Graf, Za*w! Tlole, £!. VITALIANI i SIN, SlberiK Odgcv. urednik: zamenj. Mamilkai- Vitaliani


